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Przedstawiamy Państwu książkę, której tytuł, tematyka, a także skład autorski nie 
są przypadkowe. Zostały zaprojektowane i starannie dobrane z myślą o podniosłym 
jubileuszu i jemu podporządkowane. Jubileusz ten to 70-lecie urodzin prof. dra hab. 
Tadeusza Markowskiego, wybitnego naukowca, cenionego eksperta, od lat pełniące-
go odpowiedzialne funkcje w strukturach polskiej nauki, obecnie Kierownika Kate-
dry Zarządzania Miastem i Regionem Uniwersytetu Łódzkiego oraz – do niedawna 
– długoletniego Przewodniczącego Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania
Kraju Polskiej Akademii Nauk. Tytuł prezentowanej książki: Zarządzanie rozwojem 
współczesnych miast nawiązuje do głównego nurtu naukowej aktywności Jubila-
ta i Jego znaczących osiągnięć publikacyjnych. Zarządzanie miastem to dziedzina 
wiedzy, której początki w polskiej literaturze naukowej zawdzięczamy Profesorowi 
Tadeuszowi Markowskiemu, do dziś niekwestionowanemu liderowi w zakresie tej 
problematyki. Jeżeli spojrzeć natomiast na skład autorski zamieszczonych tu opra-
cowań, to tworzą go najbliżsi współpracownicy z Jego rodzimej Katedry oraz współ-
pracownicy z Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kraju. Są to jednocze-
śnie naukowcy, dla których problematyka studiów miejskich również jest obszarem 
ich badawczej aktywności. Redaktorkami opracowania są natomiast: dr hab. Justyna 
Danielewicz, prof. UŁ, oraz dr Dorota Sikora-Fernandez, bliskie współpracownicz-
ki z Katedry Profesora Markowskiego, dla których przyjęta funkcja jest zapewne 
ukłonem dla Profesora w podziękowaniu za wsparcie w ich naukowej karierze.

Możliwość zaprezentowania sylwetki naukowej Profesora Tadeusza Markow-
skiego jest dla mnie wielkim zaszczytem.

Życiorys naukowy prof. dra hab. Tadeusza Markowskiego stanowi przykład 
udanej kariery akademickiej, na co wskazują wszystkie jej znaczące etapy i kolejne 
awanse. Droga naukowa Profesora jest związana z Uniwersytetem Łódzkim; jest 
on absolwentem Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego tegoż Uniwersytetu. 
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W latach 70. ubiegłego wieku pracował w Biurze Projektowo-Badawczym „Mia-
stoprojekt” w Łodzi. W Uniwersytecie Łódzkim pracuje od 1978 roku, przechodząc 
kolejne stanowiska od asystenta (1978) do profesora zwyczajnego oraz zdobywa-
jąc kolejne stopnie naukowe od magistra (1973) do doktora habilitowanego (1987), 
a później tytułu profesora nauk ekonomicznych (1999). W 1990 roku przebywał 
na półrocznym stypendium naukowym w Instytucie Studiów Publicznych Uni-
wersytetu Johnsa Hopkinsa w Baltimore. Od roku 2000 jest kierownikiem Katedry 
Zarządzania Miastem i Regionem. Pełnił również funkcje Dziekana (w kadencji 
2002–2005) i Prodziekana Wydziału Zarządzania (1995–2002).

Profesor Tadeusz Markowski należy niewątpliwie do elity polskich naukowców. 
Jego osiągnięcia zawodowe są znaczące we wszystkich obszarach akademickiej 
aktywności: publikacyjnej, badawczej, dydaktycznej, eksperckiej, organizacyjnej 
i współpracy z praktyką. Patrząc na całość dorobku naukowo-badawczego Profe-
sora, widać duży wkład w rozwój takich dyscyplin naukowych jak zarządzanie czy 
ekonomia. Dorobek ten, obok wspominanego wyżej zarządzania miastem, doty-
czy gospodarki przestrzennej, a zwłaszcza polityki i planowania przestrzennego, 
polityki regionalnej, regionalnych i lokalnych systemów innowacji, marketingu 
terytorialnego, konkurencyjności miast i regionów. Osiągnięcia publikacyjne Pro-
fesora są imponujące (w latach 1986–2018 liczba publikacji przekracza 220 pozycji1) 
i dotyczą każdego z tych obszarów, choć w okresie trwania Jego kariery naukowej 
nieznacznie zmieniają się proporcje tej tematyki, stosownie do postępów światowej 
nauki oraz potrzeb polskiej praktyki. Profesor jest też autorem (współautorem) lub 
redaktorem (współredaktorem) ponad 50 opracowań książkowych. Wśród nich 
najbardziej rozpoznawalna i najczęściej cytowana jest monografia pt. Zarządzanie 
rozwojem miast [Warszawa, 1999], która szybko weszła do klasyki polskiej litera-
tury naukowej. Przesądziła o tym w głównej mierze oryginalność wielu porusza-
nych wątków, jeszcze lepiej zauważalna z obecnej perspektywy. Chodzi tu zwłasz-
cza o upowszechnienie kategorii zarządzania w odniesieniu do jednostki miejskiej 
jako wysoce złożonej struktury wymagającej szerokiej wiedzy menedżerskiej, 
co w tamtym czasie było rzadko podejmowanym tematem w polskiej literaturze 
naukowej, zwłaszcza w ujęciu monograficznym. Wiele wątków podjętych w książ-
ce Profesor rozwijał w późniejszych publikacjach. Pojawiały się w nich również 
nowe spojrzenia na kwestię zarządzania miastem. Jako przykład można wskazać 
trzy następujące, relatywnie krótkie, ale inspirujące do przemyśleń, opracowania 
artykułowe: System zarządzania przestrzenią miasta jako narzędzie w procesie rów-
noważenia jego rozwoju [2002], gdzie wskazał m.in. słabe ogniwa tytułowego sys-
temu zarządzania; Konkurencyjność miast – prokonkurencyjne zarządzanie [2003], 
w którym udokumentował przesądzające znaczenie jakości zarządzania miastem 
w kształtowaniu jego konkurencyjności; Challenges for management of Polish city 
– regions in an international, national and regional context [2004], gdzie odwołując 

1 Zestawienie wszystkich publikacji zamieszczono w odrębnym fragmencie niniejszej 
książki.
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się do najnowszych koncepcji teoretycznych oraz opierając na konkretnych przy-
kładach światowej gospodarki, dokonał identyfikacji kierunków zmian w globali-
zującej się urbanizacji. W tym ostatnim opracowaniu widoczna jest koncentracja 
na zmieniającej się roli metropolii w rozwoju regionów i stopniowym umacnia-
niu się międzymetropolitalnych powiązań kosztem ich związków z najbliższym 
otoczeniem regionalnym, na której to podstawie Profesor formułuje sugestie pod 
adresem zarządzania polskimi obszarami metropolitalnymi w kontekście między-
narodowych wyzwań.

Wracając do monografii Zarządzanie rozwojem miast, uwadze czytelników nie 
uszły również rozważania dotyczące marketingu terytorialnego, tematyki, która 
na przełomie wieków dopiero zaczynała się pojawiać w polskiej literaturze na-
ukowej. Profesor Tadeusz Markowski należy do wąskiej grupy badaczy i autorów 
publikacji uważanych za prekursorów wiedzy o marketingu terytorialnym, jego 
istocie, związkach z tradycyjnymi nurtami marketingu oraz jego instrumentalnej 
funkcji w polityce kształtowania konkurencyjności miast i regionów. Zagadnienie 
marketingu terytorialnego rozwijane jest w całej serii publikacji Profesora, w tym 
również w opracowaniach zbiorowych przygotowywanych pod Jego redakcją. Naj-
bardziej rozpoznawalna i bardzo ceniona przez czytelników, na co wskazuje m.in. 
wysoki wskaźnik cytowań, jest książka pt. Marketing terytorialny, przygotowana 
pod redakcją Profesora Markowskiego i wydana w 2002 roku; jej nakład szybko się 
wyczerpał i w 2006 roku pojawiło się wydanie 2, zmienione i uzupełnione. Auto-
rami poszczególnych części są osoby ze wspominanego już wyżej wąskiego grona 
prekursorów tej tematyki w polskiej literaturze naukowej. Istotną część książki 
stanowi fragment poświęcony marketingowi miasta autorstwa Profesora. O po-
pularności książki przesądziły nie tylko jej walory naukowe, ale też aplikacyjne. 
Te ostatnie – bardzo oczekiwane przez polskich samorządowców, wprawdzie świa-
domych znaczenia promocji w prowadzeniu skutecznej polityki rozwoju, ale mniej 
zorientowanych w kompleksowej sztuce marketingu terytorialnego. Jak to ujęto 
w słowie wstępnym, „książka […] jest swego rodzaju kompromisem wiedzy uży-
tecznej w zakresie promocji, jak i swoistej filozofii marketingowego spojrzenia 
na zarządzanie rozwojem jednostek terytorialnych” [s. 7, wyd. 2]. 

Z czasem zainteresowanie Profesora problematyką zarządzania miastem zaczę-
ło ewoluować w kierunku nieco szerszego, bardziej zintegrowanego przestrzennie 
ujęcia, a mianowicie miejskich obszarów funkcjonalnych, czego przesłanką zapew-
ne była potrzeba polskiej praktyki. Profesor Markowski zawsze był i jest naukow-
cem wyczulonym na wyzwania praktyki. W swoich naukowych zainteresowaniach 
zawsze należy do awangardy zespołów podejmujących badania i formułujących 
rozwiązania złożonych problemów praktyki. Tak też należy postrzegać Jego zainte-
resowania dotyczące obszarów funkcjonalnych; także tutaj wykorzystał posiadaną 
wiedzę i w swoich publikacjach sformułował stosowne podpowiedzi i rozwiąza-
nia. Przyjęty w Polsce model terytorialnej organizacji kraju dość szybko unaocznił 
problem skoordynowanego zarządzania rozwojem obszarów wysokiej koncentracji 
procesów społeczno-gospodarczych, niemieszczących się w sztywnych granicach 
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podziałów administracyjnych. Wiele publikacji Profesora, np. Funkcje i zarządza-
nie obszarami metropolitalnym [2005], we współpracy z T. Marszałem, podejmu-
je problem zarządzania obszarami funkcjonalnymi, zwłaszcza takimi, w których 
procesy rozwoju stymulowane są wpływami dużych ośrodków metropolitalnych. 
Obok tytułowych zagadnień funkcji obszarów metropolitalnych oraz zarządzania 
nimi, w opracowaniu podejmuje się również kwestie definicyjne, m.in. metropoli-
zacji. Zagadnienia definicyjne tematyki metropolii i metropolizacji zostały szerzej 
zaprezentowane w pracy pt. Metropolie, obszary metropolitalne, metropolizacja. 
Problemy i pojęcia podstawowe [2006], której współautorem jest również T. Mar-
szał. Duży ładunek wiedzy teoretycznej z zakresu omawianej tematyki znajdzie też 
czytelnik w opracowaniu Instytucjonalne problemy zarządzania obszarem metro-
politalnym [2005]. Sięga ono z jednej strony do zaawansowanych koncepcji eko-
nomicznych (m.in. ekonomii instytucjonalnej) oraz nauki o zarządzaniu (m.in. 
koncepcji governance), z drugiej zaś przybliża pozytywne doświadczenia krajów 
wysokorozwiniętych, przytaczając konkretne dobre praktyki. Kontynuacją tych 
rozważań i rozwinięciem niektórych aspektów tej tematyki, a przede wszystkim 
szerszym ujęciem doświadczeń krajów OECD, jest opracowanie Zarządzanie w ob-
szarze metropolitalnym – podejście instytucjonalne, którego współautorką jest J. Da-
nielewicz [2008]. Przykładem bardziej szczegółowych rozważań nad zarządzaniem 
obszarami metropolitalnymi jest artykuł przygotowany we współpracy z D. Drza-
zgą, pt. Ogólna koncepcja instrumentów zarządzania procesami suburbanizacji 
w obszarach metropolitalnych [2005].

Na uwagę zasługuje fakt, że zarządzanie w układach terytorialnych jest bez wąt-
pienia wyróżnikiem całego dorobku naukowego Profesora Markowskiego. Słowo 
„zarządzanie” (management), wprost lub w domyśle powiązane z jednostkami te-
rytorialnymi różnej skali lub przestrzenią, pojawia się w tytułach ponad 30 pu-
blikacji Profesora, w tym w dziesięciu opracowaniach książkowych. Większość 
dotyczy przedstawionej wyżej skali miasta i miejskiego obszaru metropolitalnego, 
wiele jednak traktuje o różnych aspektach zarzadzania w szerszej skali lokalnej 
i regionalnej, jak np. Prakseologiczne aspekty zarządzania rozwojem regionalnym 
i lokalnym [2008].

Najbardziej współczesny etap aktywności naukowo-badawczej Profesora Ta-
deusza Markowskiego związany jest z zagadnieniami zintegrowanej polityki 
rozwoju, a zwłaszcza ze zintegrowanym planowaniem rozwoju. Problematyka 
ta jest kolejnym przykładem wychodzenia naprzeciw potrzebom praktyki, w tym 
przypadku angażowania się w rozwiązywanie najbardziej newralgicznych kwestii 
prowadzonej obecnie w Polsce polityki rozwoju w układach terytorialnych. Profe-
sor jest inicjatorem i głównym realizatorem dużego przedsięwzięcia badawczego, 
w ramach którego wypracowano założenia, a następnie konkretne rozwiązania 
modelu zintegrowanego planowania i zarządzania rozwojem. Model ten został za-
akceptowany do wdrażania przez przedmiotowe resorty centralnej administracji 
rządowej, z jednoczesną zapowiedzią stopniowej przebudowy rozwiązań w zakresie 
polityki rozwoju w strukturach regionalnych i lokalnych. Efekty prac z zakresu 
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zintegrowanego planowania i zarządzania rozwojem mają swoje odzwierciedlenie 
w wielu publikacjach Profesora Tadeusza Markowskiego, m.in.: Funkcjonowanie 
gospodarki przestrzennej – założenia budowy modelu zintegrowanego planowania 
i zarządzania rozwojem [2011]; Flexible and integrative planning in functional urban 
areas – towards a new approach to spatial planning [2013]; Zintegrowane planowanie 
rozwoju – dylematy i wyzwania [2015]; Koncepcja systemu zintegrowanego plano-
wania rozwoju w Polsce (założenia i zasady kierunkowe budowania systemu) [2015], 
we współpracy z D. Drzazgą.

Poziom tych publikacji i ich nowatorskie ukierunkowanie tematyczne stawia-
ją Profesora Markowskiego w czołówce polskich naukowców legitymujących się 
wkładem nowych wartości w poszerzanie podstaw teoretycznych rozwoju regio-
nalnego i lokalnego, jak również podejmujących wyzwania stawiane przez polską 
praktykę. Publikacje nie są jednak jedyną składową pracy naukowo-badawczej Pro-
fesora. W tym względzie istotne znaczenie mają też zrealizowane granty badaw-
cze, zwłaszcza te o charakterze międzynarodowym. Większość z nich realizowa-
na była z uwzględnieniem potrzeb i problemów miasta Łodzi i regionu łódzkiego. 
Te właśnie osiągnięcia, łącznie z licznymi ekspertyzami, świadczą o zaangażowaniu 
Profesora w rozwiązywanie stojących przed praktyką problemów. Nieco inaczej 
rzecz ujmując, świadczą o docenianiu przez zamawiających wiedzy i umiejętności 
Profesora

W obszarze badawczym ogromne znaczenie ma aktywność Profesora w ramach 
Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kraju Polskiej Akademii Nauk. 
Kierowany przez Szanownego Jubilata komitet od 2001 roku do lutego 2019 roku 
podejmował z Jego inspiracji wiele znaczących inicjatyw badawczych. Nie spo-
sób odnieść się tutaj do wszystkich, nawet ograniczając się jedynie do tych naj-
ważniejszych. Biorąc natomiast pod uwagę tylko ostatnie lata, koniecznie nale-
ży wspomnieć o następujących przedsięwzięciach kierowanych przez Profesora 
Markowskiego: 

 – trzytomowy raport nt. społeczno-ekonomicznych kosztów chaosu zagospo-
darowania przestrzennego (efekt wielomiesięcznych badań dużego zespołu 
wykonawczego),

 – koncepcja zintegrowanego planowania i zarządzania rozwojem (o czym 
wspomniano wcześniej),

 – wkład w opracowanie eksperckiego projektu koncepcji przestrzennego za-
gospodarowania kraju,

 – wkład w tworzenie podstaw krajowej polityki miejskiej.
Jednym z wyróżników osiągnięć badawczych Komitetu w okresie przewodnicze-

nia mu przez Profesora Markowskiego była stała, wzajemnie owocna współpraca 
z jednostkami centralnej administracji rządowej i to bez względu na zmieniają-
ce się preferencje partyjne ekip resortowych. Współpraca ta w istotnym zakresie 
przyczyniła się do ugruntowania pozycji Komitetu jako niezależnej, eksperckiej 
instytucji naukowo-badawczej o ważnym opiniotwórczym znaczeniu. Stałość tej 
współpracy Komitet niewątpliwie zawdzięcza umiejętnościom negocjacyjnym 
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Przewodniczącego, który poziomem merytorycznym przygotowanych projek-
tów potrafił skutecznie zainteresować przedstawicieli strony rządowej. Komitet 
pod przewodnictwem Profesora Markowskiego prowadził także stałą współpracę 
z Głównym Urzędem Statystycznym oraz Krajową Izbą Gospodarczą. Partnerami 
merytorycznej współpracy było także Towarzystwo Urbanistów Polskich, Stowa-
rzyszenie European Regional Science Association – Sekcja Polska oraz Stowarzy-
szenie Integracja.

Osobnego podkreślenia wymaga zaangażowanie Profesora Markowskiego 
na rzecz rozwoju miasta Łodzi, a także regionu łódzkiego. Siła tego zaangażowania 
upoważnia do nazwania Profesora lokalnym patriotą, mocno przywiązanym zawo-
dowo i prywatnie do miejsca, w którym spędził większość dotychczasowego życia, 
zawsze skłonnym służyć swoją wiedzą i umiejętnościami w rozwiązywaniu klu-
czowych dla Jego miasta i regionu problemów. Znajduje to odzwierciedlenie w Jego 
pracach oraz ścieżce kariery zawodowej. Dorobek Profesora w zakresie problema-
tyki rozwoju Łodzi i regionu łódzkiego jest równie obszerny i składają się na niego 
nie tylko publikacje naukowe, ale przede wszystkim różnego rodzaju opracowania 
eksperckie, których był autorem lub współautorem, a często kierownikiem zespołu 
opracowującego. Trudno byłoby w tym miejscu wymienić wszystkie osiągnięcia 
z tego zakresu, ale do najważniejszych można zaliczyć udział w pracach przy spo-
rządzaniu Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Łodzi na po-
czątku lat 90. XX w. (pierwszego planu miasta po transformacji ustrojowej) oraz 
kierowanie zespołem ekspertów ds. opracowania strategii rozwoju województwa 
łódzkiego w Biurze Planowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego w Łodzi 
w latach 2011–2012.

Warto podkreślić, że Profesor Markowski zawsze był i jest nadal orędownikiem 
koncepcji wzmocnienia pozycji konkurencyjnej miasta Łodzi w sieci osadniczej 
kraju poprzez budowanie silnych powiązań funkcjonalno-przestrzennych z War-
szawą, co znalazło wyraz w licznych publikacjach naukowych oraz pracach eks-
perckich dotyczących rozwoju Łodzi i regionu łódzkiego.

W ostatnim okresie (od roku 2015) Profesor Markowski kieruje Interdyscypli-
narnym Centrum Studiów Miejskich Uniwersytetu Łódzkiego – jednostką orga-
nizacyjną uczelni integrującą badaczy problematyki miejskiej z różnych obszarów 
nauki i świadczącą usługi eksperckie dla lokalnego samorządu. 

Działalność ekspercka Profesora na rzecz rozwoju Łodzi i regionu łódzkiego 
przejawia się również w zaangażowaniu w prace formalnych organów opiniodaw-
czo-doradczych z zakresu gospodarki przestrzennej, do których w uznaniu dla 
swoich kompetencji był powoływany przez lokalne i regionalne władze samorzą-
dowe. Można tu zaliczyć przede wszystkim prace w takich gremiach jak Wojewódz-
ka Komisja Urbanistyczno-Architektoniczna w Łodzi (członek komisji od 2017) 
czy Miejska Komisja Urbanistyczno-Architektoniczna w Łodzi (członek komisji 
od 2011).

Należy zwrócić uwagę, że zaangażowanie Profesora w działalność organów 
opiniodawczo-doradczych z zakresu gospodarki przestrzennej nie ograniczało się 
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tylko do wymiaru miejskiego i regionalnego, ale obejmowało także poziom krajo-
wy. Od 2005 Profesor był członkiem Głównej Komisji Urbanistyczno-Architekto-
nicznej przy Ministrze Budownictwa (od 2008 r. jej wiceprzewodniczącym), a w la-
tach 2011–2016 przy Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju. Ponadto w 1994 r. 
powołano go na członka Państwowej Rady Gospodarki Przestrzennej.

Istotnym wątkiem pracy i rozwoju zawodowego Profesora Tadeusza Mar-
kowskiego była i jest urbanistyka przejawiająca się w sposób szczególny w jego 
działalności społecznej w Towarzystwie Urbanistów Polskich (TUP), a datująca 
się od 1976 roku, kiedy to wstąpił do Oddziału Łódzkiego TUP; w latach 1992–
2006 natomiast kierował tym oddziałem, pełniąc funkcję Prezesa przez cztery ka-
dencje z rzędu. Sprawność w kierowaniu Oddziałem Łódzkim TUP spowodowała, 
że w następnych latach (2006–2015) Profesor Markowski z sukcesem kandydował 
i przez trzy kolejne kadencje był wybierany na Prezesa Zarządu Głównego TUP. 
W tym okresie Towarzystwo znacząco umocniło swą pozycję organizacji społecz-
nej reprezentującej interesy publiczne w kwestiach zagospodarowania przestrzen-
nego. Wynikało to m.in. stąd, że z inicjatywy Profesora zacieśniono współpracę 
z resortami rządowymi odpowiedzialnymi za planowanie przestrzenne, rozwój 
regionalny, budownictwo i infrastrukturę, a także z innymi organizacjami społecz-
nymi, takimi jak Unia Metropolii Polskich czy Stowarzyszenie Architektów Pol-
skich. W kolejnych latach (2015–2018) Profesor Markowski został wybrany na Prze-
wodniczącego Rady TUP, a obecnie (kadencja 2018–2021) jest jej członkiem.

Zarówno w życiu zawodowym, jak i prywatnym, Profesora Markowskiego 
cechuje serdeczny, życzliwy stosunek do współpracowników i przyjaciół, a tak-
że otwartość i szczerość prezentowanych opinii. Na szczególną uwagę zasługują 
te ostatnie cechy, jakże ważne i wbrew pozorom wcale nie tak powszechne w kon-
taktach międzyludzkich. 

Szanowny Jubilat posiada wyjątkową umiejętność zachowania równowagi – sto-
sownie do rangi dyskutowanej sprawy – między kurtuazją a trafnym eksponowa-
niem istoty zagadnienia. 

Kończąc, w imieniu wszystkich przyjaciół i współpracowników, pozwalam sobie 
złożyć Panu Profesorowi gratulacje z okazji pięknego Jubileuszu oraz najserdecz-
niejsze życzenia dalszej owocnej pracy naukowej, organizacyjnej i dydaktycznej, 
a nade wszystko dobrego zdrowia przez kolejne dekady.

Tadeusz Kudłacz
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 – członek Komisji Gospodarki Przestrzennej przy KPZK 1981–1987
 – członek Komisji Planu Krajowego przy KPZK 1982–1983
 – członek KPZK PAN od 1997
 – przewodniczący zespołu problemowego 
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wersytetu Warszawskiego
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7. Członek Rady Naukowej Polskiej Agencji Roz-
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Studiów Miejskich UŁ
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nej i Budownictwa 
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Członek Rady Strategii Społeczno-Gospodarczej przy Radzie 
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Członek Państwowej Rady Gospodarki Przestrzennej 1994–2002
Członek Rady Strategii Społeczno-Gospodarczej 1995–2001
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1997–1998

Reprezentant Polski w Biurze Zarządu Międzynarodowej Fede-
racji Mieszkalnictwa i Planowania (IFHP)
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Członek Głównej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej przy 
Ministrze Budownictwa (2008–2015 wiceprzewodniczący)
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Członek Rady Ochrony Zabytków przy Ministrze Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego
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Członek Narodowej Rady Rozwoju przy Prezydencie RP 2010
Członek Miejskiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej 

w Łodzi
od 2010

Doradca Społeczny Prezydenta Miasta Łodzi od 2011
Członek Głównej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej 

przy Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju
2011–2016

Członek Lokalnej Rady Programowej ds. EXPO 2022 w Łodzi 2015–2016
Członek Wojewódzkiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicz-

nej w Łodzi (wielokrotnie powoływany)
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Nagrody
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-

wawcze i organizacyjne, 1979.
Nagroda Ministra Edukacji Narodowej za pracę doktorską, 1981.
Nagroda Prezydenta Miasta Łodzi za pracę doktorską, 1981.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-

wawcze i organizacyjne, 1982.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za cykl artykułów poświęconych lo-

kalnej polityce urbanistycznej, 1984.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-

wawcze i organizacyjne, 1985.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za cykl artykułów poświęconych po-

lityce regionalnej, 1987.
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Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za rozprawę habilitacyjną Lokalna polity-
ka kształtowania warunków bytowych w świetle teorii efektów zewnętrznych, 1989.

Nagroda zespołowa I stopnia Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownic-
twa za wybitne osiągnięcia twórcze w dziedzinie planowania przestrzennego 
i urbanistyki za opracowanie miejscowego planu ogólnego zagospodarowania 
przestrzennego miasta Łodzi, 1993.

Nagroda Rektora I stopnia za cykl artykułów poświęconych polityce rozwoju 
regionalnego i lokalnego, 1998.

Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-
wawcze i organizacyjne, 1999.

Nagroda Ministra Edukacji Narodowej za książkę Zarządzanie rozwojem miast, 2000.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-

wawcze i organizacyjne, 2000.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-

wawcze i organizacyjne, 2002.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-

wawcze i organizacyjne, 2003.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-

wawcze i organizacyjne, 2004.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego za osiągnięcia dydaktyczne, wycho-

wawcze i organizacyjne, 2005.
Nagroda Rektora Uniwersytetu Łódzkiego II stopnia za cykl publikacji na temat 

„Proinnowacyjne i zintegrowane zarządzanie rozwojem regionalnym i metro-
politalnym”, 2011.

Nagroda Miasta Łodzi, 2013.

Odznaczenia
Srebrna Odznaka Towarzystwa Urbanistów Polskich, 1989.
Srebrny Krzyż Zasługi, 1995.
Złota Odznaka Towarzystwa Urbanistów Polskich, 1996.
Medal Komisji Edukacji Narodowej, 1998.
Honorowa odznaka Rady Miejskiej Miasta Łodzi, „Za zasługi dla Miasta Łodzi”, 1999.
Złoty Krzyż Zasługi, 2000.
Medal Uniwersytetu Łódzkiego, 2004.
Złoty Medal za Długoletnią Służbę, 2008.
Odznaka honorowa „Za zasługi dla statystyki RP”, 2014.
Medal im. Kazimierza Dziewońskiego za wybitny wkład w rozwój gospodarki 

przestrzennej – nadany przez Stowarzyszenie Gospodarka Przestrzenna, 2016.
Złoty Medal Zasłużony dla Polskiego Rynku Nieruchomości Pro Aequo Et Bono 

– nadany przez Stowarzyszenie Pośredników Nieruchomości, 2016.
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Promocje prac doktorskich
Danuta Mirowska-Walas, Planowanie przestrzenne dużych miast w warunkach 

transformacji ustrojowej, 1996.
Beata Banachowicz, Ekologiczne aspekty zarządzania osiedlami mieszkaniowymi, 

1999.
Piotr Pełka, Koncepcja czystszej produkcji w proekologicznym zarządzaniu mia-

stem, 2000.
Justyna Grochowalska, Plan przestrzennego zagospodarowania jako instrument 

zarządzania zrównoważonym rozwojem miasta, 2000.
Maciej Kozakiewicz, Finansowanie organizacji pozarządowych a polityka ekolo-

giczna państwa, 2002.
Dominik Drzazga, Interaktywny model proekologicznego zarządzania gospodarką 

energetyczną i przestrzenną w rozwoju miast, 2005.
Maciej Turała, Zintegrowane zarządzanie finansami gmin a ich rozwój społeczno-

-gospodarczy, 2006.
Tomasz Jochim, Zarządzanie rewitalizacją śródmieścia Łodzi w świetle doświad-

czeń francuskich i niemieckich, 2007.
Dorota Żelazna-Jochim, Koncepcja zarządzania jakością w realizacji inwestycji 

komunalnych (na przykładzie gminy Łódź), 2010.
Edyta Kowalska, Teoria i praktyka zarządzania procesami rewitalizacji miast 

w świetle doświadczeń krajowych i zagranicznych, 2011.
Agnieszka Kubacka, Koncepcja wdrażania zintegrowanego zarządzania gospodar-

ką odpadami na przykładzie miasta Łodzi, 2013.
Filip Moterski, Materialne dziedzictwo poprzemysłowe jako czynnik rozwoju 

w kontekście zintegrowanego zarządzania miastem, 2016.
Olga Drynia, Orientacja rynkowa polskich uczelni publicznych, 2016.
Michał Tumielewicz, Instrumentalne i organizacyjne aspekty zarządzania rewi-

talizacją obszarów miejskich małych i średnich miast województwa łódzkiego, 
2016.

Małgorzata Żak-Skwierczyńska, Bariery we współpracy jednostek samorządu te-
rytorialnego miejskich obszarów funkcjonalnych na przykładzie województwa 
łódzkiego, 2018.

Beata Potemska, Funkcjonowanie i przemiany małego urzędu w gminie wiejskiej 
w świetle wyzwań rozwojowych i uwarunkowań lokalnych – rekomendacje mo-
delowe, 2018.




